
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO APPALTI - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

N.13/2019 DEL16/09/2019 
OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO ESECUZIONE LAVORI PRINCIPALI 
COMPRESI NEL PROGETTO COMUNE DI REFRANCORE - CUP N. I63I18000010006 
"LAVORI PER ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° 
GRADO DI STRADA JORI 2". CIG N.  7949531083 
NOMINA COMMISS IONE DI GARA PER VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE.      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 

 richiamata la propria Determina a contrarre n. 7/2019 del 18/07/2019 con la quale venne indetta 

Procedura aperta di appalto tramite Asmecomm su Piattaforma telematica Net4MARKET, ove venne 
pubblicato in data 23/07/2019, il Bando di gara prot. n. 647 del 22/07/2019 ed il relativo Disciplinare di 

gara, oltre a modulistica tipo; 

 
 dato atto che il Bando di cui sopra prevedeva criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

2, D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e valutata ai sensi del comma 6 del predetto articolo e delle Linee Guida 
ANAC n. 2, sulla base di specifici criteri e sub-criteri; 

 
 dato atto che il responsabile del procedimento di gara è il Geom. CASO Umberto; 
 

 rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 03/09/2019 alle ore 12:00, 

e che entro tale termine risulta pervenuta una sola offerta, che ha superato positivamente la fase di 

verifica della documentazione amministrativa;  

 

 dato atto che occorre provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’unica offerta tecnica presentata; 

 

 viste le norme di nomina della Commissione di gara dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i. (nel seguito, per brevità, anche “Codice”); 

 

 visto l’art. 216, comma 12, del Codice che precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 preso atto che l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, ha sospeso il termine di avvio del 

sistema dell’Albo dei commissari di gara presso ANAC sino al 31/12/2020; 

 

 osservato che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 

successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

 dato atto che l’Arch. FAULISI Antonietta riveste attualmente la qualità di responsabile del Servizio tecnico della 

Unione di Comuni COMUNITA’ COLLINARE VIA FULVIA e che il medesimo è in possesso dell'esperienza, 

anche tecnica, necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Presidente di Commissione; 

 

 dato atto che l’Arch. SANLORENZO Mariuccia riveste attualmente la qualità di responsabile dell’Area 

Tecnica del COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO ed è, parimenti, in possesso 

dell'esperienza, anche tecnica, necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro di 

Commissione; 

 

 dato altresì atto che il Geom. ALLASIA Fulvio riveste attualmente la qualità di responsabile del 

servizio tecnico del COMUNE DI INCISA SCAPACCINO ed è, parimenti, in possesso dell'esperienza, 

anche tecnica, necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro di Commissione; 

 

 accertate, sulla base dei curricula, la competenza tecnica dei sunnominati Commissari e la loro piena 

disponibilità; 

 

 accertato che nessuno dei nominandi Commissari ha svolto funzioni o incarichi tecnici o 

amministrativi relativi all’appalto da aggiudicarsi, conformemente a quanto previsto dall'art. 77, 

comma 4, del Codice; 

 

 visto il parere di legittimità preventivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 

legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente determina; 

 

 visto il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 

267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i 

controlli interni dell’Ente, allegato alla presente determina; 

 

 visti e richiamati la disciplina di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., quella della lex specialis fissata dalla 

documentazione di Procedura, la legge generale sul procedimento amministrativo, L. 7 agosto 1990, 

n. 241, nonché ogni altra disposizione applicabile alla fattispecie; 

 

• visti e richiamati: 

- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’articolo 107 comma 3 e l’articolo 109 comma 2 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 

DETERMINA 

per le sopraesposte motivazioni: 

 di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute 

nell’ambito della procedura di gara richiamata in premessa, per l'aggiudicazione della esecuzione nei 

Lavori principali compresi nell’Intervento in oggetto, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione 

dei soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno di essi: 

 Presidente: Arch. FAULISI Antonietta 

 Commissario:  Arch. SANLORENZO Mariuccia 

 Commissario:  Geom. ALLASIA Fulvio e segretario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 di demandare al RUP la tempestiva richiesta ai suddetti commissari, delle dichiarazioni di 

“accettazione dell’incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di astensione” da rilasciarsi, in ogni 

caso, entro la data della prima seduta di gara; 

 

 di stabilire un rimborso spese pari a € 300,00, ad ognuno dei sunnominati Commissari;   

 

 di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, CASO Geom. Umberto, di provvedere al 

necessario impegno di spesa ed alla successiva liquidazione del rimborso di cui sopra. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  DELPRINO Vanda 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 16/09/2019 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DELPRINO Vanda 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 16/09/2019 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  PAGLIASSO Rag. Luisa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 16/09/2019. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 16/09/2019 
 

 
Il Segretario  

F.to:GERMANO dr. Daniele 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

GERMANO dr. Daniele 
 


